
Vlastnictví a odpovědnost při těžbě nerostných surovin na Měsíci a asteroidech 

Abstrakt 
 

Tato práce se zabývá právním rámcem týkajícím se vlastnických práv k přírodním zdrojům 

získaným v kosmickém prostoru a otázkou ručení za činnosti spojené s těžbou ve vesmíru. 

Průzkum a využití kosmických nerostných surovin se stávají stále důležitějšími vzhledem k 

potenciálním ekonomickým a vědeckým přínosům, které by z takových činností mohly plynout. 

Neexistence jasného právního rámce týkajícího se vlastnických práv a odpovědnosti ve vesmíru 

však představuje pro rozvoj kosmického průmyslu značné problémy. 

V úvodu se práce zabývá stávajícím režimem kosmického práva, včetně Kosmické 

smlouvy a Dohody o Měsíci, které zakotvují základní principy pro průzkum a využití kosmického 

prostoru. V práce je poté pojednáváno o právních debatách kolem vlastnických práv k vesmírným 

přírodním zdrojům, včetně diskuse mezi Spojenými státy a dalšími zeměmi ohledně výkladu 

Kosmické smlouvy a vznikající národní vesmírné legislativy. Práce se rovněž věnuje problematice 

odpovědnosti za kosmické těžební činnosti a problémům při určování odpovědnosti, popřípadě 

ručení, v případě nehod nebo způsobení škody. 

V závěru je pak zdůrazněna potřeba jasného právního rámce, který bude vyvažovat zájmy 

různých stran účastnících se kosmického průmyslu, včetně tradičních vesmírných zemí, 

komerčních subjektů a mezinárodního společenství. Takový rámec by měl vyjasnit vlastnická 

práva ke kosmickým přírodním zdrojům a stanovit jasné pokyny pro odpovědnost při těžbě ve 

vesmíru. V práci je zdůrazněno, že pro pokračující růst a úspěch kosmického průmyslu je nezbytný 

vývoj komplexního právního režimu pro vesmírné aktivity, včetně kosmické těžby. 

 

 

Klíčová slova: kosmické právo, těžba ve vesmíru, kosmické přírodní zdroje 

 


